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ůBSTRůKT

Tématem této bakaláĜské práce je živočišná produkce, základní poznatky o složení

jednotlivých druhĤ živočišných surovin a jejich negativních dopadech na jednotlivé složky

životního prostĜedí. První část je vČnována surovinám živočišné výroby, jejich základním

popisem, jejich složení a získávání a druhá část ukazuje, jaké vlivy živočišná produkce má

na životní prostĜedí, konkrétnČ jednotlivé složky životního prostĜedí.

Praktická část se vČnuje zejména spotĜebČ živočišných surovin na území České republiky,

ukazuje sobČstačnost v oblasti živočišných surovin a konkrétní pĜíklady podnikĤ v okolí

obce Vlčnov, které se zabývají živočišnou výrobou.

Klíčová slova: maso, výroba, složení masa, druhy masa, spotĜeba masa, atmosféra, pĤda,

voda, negativní dopady, znečišťování, udržitelnost

ůBSTRůCT

The topic of this bachelor thesis is animal production, basic knowledge about the

composition of individual species of animal raw materials and their negative impacts on

individual components of the environment. The first part is devoted to the raw materials of

livestock production, their basic description, their composition and acquisition, and the

second part shows the impact of livestock production on the environment, namely the

individual components of the environment.

The practical part deals mainly with the consumption of animal raw materials in the Czech

Republic, shows the self-sufficiency in the area of animal raw materials and concrete

examples of businesses in the area of Vlčnov village, which deal with livestock production.

Keywords: meat, meat production, meat composition, meat consumption, meat

consumption, atmosphere, soil, water, negative impacts, pollution, sustainability
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ÚVOD

Počet celkové svČtové populace prudce roste, proto se také zvyšují nároky na suroviny a

výživu všech obyvatel. Nejedná se pouze o vyživovací funkci surovin a následných potravin,

ale s rĤstem dostupnosti ať už finanční či díky infrastruktuĜe, roste také poptávka po

surovinách primárnČ neurčených pouze pro konzumaci človČkem, ale i po surovinách pro

uspokojení kosmetické či napĜíklad hygienické. S tímto také velmi úzce souvisí náročnost

na životní prostĜedí, spotĜebu materiálĤ, vody a krmiv.

Živočišná produkce zabírá obrovské množství pĤdy a jiných prostor, nepĜedpokládá se, že

současný stav je konečný.

S takto vysokými nároky svČtová organizace pro výživu a zemČdČlství ĚFůOě pĜedpokládá,

že se spotĜeba potravin v roce 2050 zvýší až na dvojnásobek oproti roku 2001. Podle tČchto

pĜedpokladĤ by to tedy mČlo být asi 465 milionĤ tun globální produkce masa. Tento

obrovský nárust poptávky bude mít za následek nejen další degradaci pĤdy a zvýšené

nároky na chov, ale taktéž neustupující problém s produkcí skleníkových plynĤ, zejména

methanu, který se pĜirozenČ tvoĜí v trávících traktech živočichĤ.

Živočišná produkce je nejvČtším spotĜebitelem vody na svČtČ, tudíž z hlediska udržitelnosti

by se lidé mČli zamČĜit zejména na tento fakt a zvážit alternativní možnosti.

V práci je vČnována pozornost na negativní stránky živočišné produkce a autorce je známo,

že tato produkce má i své kladné stránky ať už výživové, sociální i ekonomické.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHůRůKTERISTIKů SUROVIN ŽIVOČIŠNÉHO PģVODU

Surovinami živočišného pĤvodu se rozumí všechny části tČl zvíĜat, ptákĤ, zvČĜe, moĜských

a sladkovodních živočichĤ, mléko, vejce a včelí produkty [1].

1.1 Suroviny živočišného pĤvodu

Suroviny živočišného pĤvodu dČlíme na nČkolik kategorií.

• Maso a masné výrobky

• Ryby, ostatní vodní živočichy a výrobky z nich

• Mléko a mléčné výrobky

• Vejce a výrobky z nich

• Včelí med Ěbývá zaĜazován mezi suroviny rostlinného pĤvodu – sladidla) [1]
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2 MůSO ů MůSNÉ VÝROBKY

NejčastČjší využití surovin živočišného pĤvodu je maso, které je definováno jako „kosterní

svalovina savcĤ a ptákĤ vhodná k lidské spotĜebČ s pĜirozenČ obsaženou nebo pĜilehlou

tkání, u které celkový obsah tuku a pojivové tkánČ nepĜekračuje hodnoty stanovené

vyhláškou o mase a masných výrobcích“.

Pod tuto složku nelze zaĜadit výrobky, na nČž se vztahuje definice EU pro mechanicky

separované maso [2].

2.1 Složení masa

Složení masa závisí na druhu jatečného zvíĜete, jeho celkové kondici a podle funkce, jakou

svalovina vykonává.

Maso v jatečném chápání tedy znamená svalovou tkáň, tukovou, kosti, vaziva i chrupavky.

Jatečný kus je vČtšinou zbaven vnitĜností, krve a kĤže, kožních derivátĤ jako jsou chlupy,

peĜí, kopyta a hlava.

Tuk v mase má význam nositele chuti a aromat. PatĜí sem lipidy živočišné tkánČ, ať už

jednoduché nebo složené. Mezi jednoduché patĜí napĜíklad sádlo či loje.

Sacharidová část zde není tak významnČ zastoupena, avšak v malé míĜe se podílí na stavbČ

svalové tkánČ, je zde zastoupen polysacharid glykogen.

Dále sem patĜí celá Ĝada rĤzných aminokyselin, peptidĤ, organických látek s fosfátovou

skupinou tj.: nukleotidy a nukleové kyseliny.

Maso je jeden z nejvýznamnČjších zdrojĤ bílkovin, významných pro zdravý vývoj a funkci

lidského tČla. Dále je v nČm zastoupena Ĝada vitaminĤ B [3].

2.1.1 Složení vepĜového masa

Složení vepĜového masa je ovlivnČno zejména vČkem, kvalitou života a částí tČla. Stavbu

vepĜového masa nelze jednoznačnČ charakterizovat, jelikož záleží na druhu svaloviny,

kterou získáváme. Složení kosterních svalĤ lze obecnČ popsat jako 75 % vody, 1ř %

bílkoviny, 3,5 % bezdusíkaté extraktivní látky a intramuskulární tuk 2,5 %. Z údajĤ

posuzujeme, že čím má jatečné prase vyšší procentuální podíl libového masa, tím je jeho

nutriční hodnota vyšší [37].
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Tab. č. 2 Tabulka průměrného obsahu živin, prvků, vitaminů a dalších nutričních parametrů

zjištěných ve vepřovém mase [1].

Složka Jednotka
PrĤmČrný

obsah

Prvek

[mg/100

g]

PrĤmČrný

obsah

Složka

[mg/100g]

PrĤmČrný

obsah

voda g/100 g 74 Na 63 vitamin C 0

bílkoviny g/100 g 21,8 K 380 vitamin D 0,5

tuky g/100 g 4,8 Ca 7 vitamin E 0,05

cukry g/100 g 0 Mg 24 vitamin B6 0,54

celkový dusík g/100 g 3,49 P 190
vitamin

B12

0,001

vláknina g/100 g 0 Fe 0,7 karoten stopy

mastné

kyseliny

g/100 g 3,6 Cu 0,05 thiamin 0,98

cholesterol mg/100 g 63 Zn 2,1 riboflavin 0,24

Se mg/100 g 0,013 I 0,005 niacin 6,9

energie kJ/100 g 519 Mn 0,01 Cl 51

Tab. č. 2 Složení vybraných druhů vepřového výsekového masa (v g/100 g syrového masa)

[2].

https://cs.wikipedia.org/wiki/Voda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sod%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vitam%C3%ADn_C
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADlkovina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Drasl%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vitam%C3%ADn_D
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tuky
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1pn%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vitam%C3%ADn_E
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cukry
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ho%C5%99%C4%8D%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vitamin_B6
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dus%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fosfor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vitamin_B12
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vitamin_B12

[…]


která jsou balena do plastových fólií, polystyrenových misek, či jejich kombinací. Tyto obaly

jsou jen velmi obtížnČ rozložitelné a vČtšina z nic je díky biologickému znečištČní dále

nepoužitelná.

10.1.1.2 Biologický odpad

BČháky nebo lidovČ paĜáty se Ĝadí mezi odpad, který není dále využíván pro lidskou

konzumaci. V nČkterých pĜípadech se pĜemelou na masokostní moučku, která se využívá

v krmiváĜství zemČdČlských zvíĜat.

Hlavy mohou být taktéž dále zpracovány na masokostní moučku

Kosti se mohou dále využít k výrobČ masokostní moučky, která slouží jako krmivo či

hnojivo. Taktéž se využívají spolu s bČháky k výrobČ želatiny.

10.1.2 SobČstačnost v chovu drĤbeže pro ČR

SobČstačnost od roku 2015 stále roste, ale i pĜesto není stoprocentní. Češi spotĜebovávají

témČĜ dvojnásobné množství kuĜecího masa ve srovnání s rokem 1řŘř, a to až 26 kilogramĤ
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11 VYHODNOCENÍ ů DOPORUČENÍ

Z poznatkĤ této práce lze vyčíst, jak velký problém živočišná produkce pĜedstavuje.

Vyhodnocení jednotlivých vlivĤ mČ samotnou velmi pĜekvapilo, mnoho z nás ani netuší, jak

moc ovlivňuje živočišná produkce klima planety. Proto se zde nabízí otázka možnosti

recyklace či alternativních možností. PĜi zvyšující se životní úrovni človČka, by to

nepĜedstavovalo problém s odbytem spojeným s vyšší cenou vlivem použití šetrnČjších

metod.

Pomoci by mohly taktéž nové dotační programy ministerstev pro ekofarmy a podpoĜit také

opČtovné využívání nČkterých materiálĤ. Odpadní látky organického pĤvodu by mohly být

taktéž ve vČtší míĜe zpracovávány jako surovina pro biopalivo a bioplyn sloužící napĜíklad

k vytápČní domácností. Existuje mnoho zpĤsobĤ, jak životní prostĜedí chránit, jen mnoho

farmáĜĤ oponuje tím, že nemají dostatek financí na rĤzná zaĜízení a techniku, která by jim

napomohla k lepšímu zpracování odpadĤ a využívání napĜíklad dešťové vody pro výplach

hal či kropení. Dalším velkým otazníkem je podávání antibiotik do krmiv hospodáĜských

zvíĜat, které mĤže zpĤsobit u človČka rezistenci k farmaceutickým antibiotikĤm.

Zákonodárci by se mČli vČnovat humánnČjším metodám chovu ať už drĤbeže tak i ostatním

jatečném živočichĤm, umožnit jim vČtší prostory s vČtší možností cirkulace vzduchu a

umožnit jim alespoň minimální pĜirozený pohyb. Zdravé suroviny jsou totiž výsledkem

zdravého zvíĜete.
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ZÁVċR

Mezi hlavní cíle práce patĜilo popsání hlavních živočišných surovin pro potravináĜské účely

a jejich negativní vlivy na životní prostĜedí. Tato práce se vČnuje zvlášť každé živočišné

komoditČ, zejména tČm, které jsou na území České republiky nejvíce významné. Jsou zde

popsány hlavní informace o složení jednotlivých druhĤ masa a dalších surovin jako jsou

vejce a mléko, zpĤsoby získávání a opracování masa a zejména pak souvislosti s životním

prostĜedím, kde jsou vymezeny jeho jednotlivé složky a negativní dopady zpĤsobené

živočišnou produkcí.

CelosvČtovČ roste poptávka po surovinách ať už rostlinných či živočišných, v oblasti

živočišné produkce se nejvíce negativ projevuje zejména v rozvojových zemích, kde

pĜevažuje levná pracovní síla a dovoz tČchto surovin k nám, do České republiky je stále

masivnČjší. K redukci negativních vlivĤ napomáhají nová naĜízení Evropské unie, která

naĜizují a doporučují farmáĜĤm jak nakládat s odpady a zefektivnit produkci v co nejvČtší

míĜe za co nejmenší cenu. V práci je také poukázáno na degradace pĤd, které živočišná

produkce zpĤsobuje, ať už kácením deštných lesĤ nebo jejich vyčerpáním. Živočišná výroba

na rozdíl od rostlinné spotĜebovává obrovské množství vody a energie. Pro srovnání: na

produkci jednoho kilogramu obilí je potĜeba 450 litrĤ vody, pro výrobu jednoho kilogramu

hovČzího je potĜeba až 15 000 litrĤ vody, což je nemalý rozdíl.

Z dlouhodobého hlediska, kdy ubývá deštných lesĤ a vody, není tento stav udržitelný.

V praktické části práce jsou podle nejnovČjších údajĤ zobrazeny údaje o spotĜebČ

živočišných produktĤ, kde jsou popsány jednotlivé druhy jatečných zvíĜat a jejich konkrétní

vlivy na životní prostĜedí. V poslední kapitole praktické části se také práce zamČĜuje na

sobČstačnost České republiky v živočišné produkci a také srovnáním s minulými lety, taktéž

lze v grafickém provedení vyčíst, v jak velké míĜe suroviny dovážíme a vyvážíme do

zahraničí.

Bohužel nejsou pro tyto negativní dopady žádná preventivní opatĜení, která by napomáhala

snižovat, nebo alespoň udržet tento stav. Díky stále se zvyšující ekonomické úrovni

obyvatel, budou jejich nároky na výživu i nadále rĤst.

Z práce vyplývá malé nabádání k omezení masa v jídelníčku, ve svČtČ jsou známy dny bez

masa, a to konkrétnČ pondČlky, kdy vynecháme maso alespoň v hlavním chodu dne.
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