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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Vzhledem k tématu je kap. 2 (i tabulky) sepsána zbytečně podrobně.

Citované číselné zdroje nejsou v práci uvedeny postupně.

Kap. 2 – 4 obsahují velmi obecná fakta.

V práci se vyskytují různé neodborné výrazy (např. škrobové kořeny – str. 25 aj.), chyby a

překlepy.

Zvláštní řazení podkapitol v kapitole 8, taktéž tabulek a grafů zde – kombinují se obecná fakta

s konkrétními případy z oblasti obce Vlčnov.

Seznam literatury je špatně uveden.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V práci není zmíněn dopad rybolovu na populaci velryb – můžete toto objasnit?

Jakými způsoby omezit neustále se zvyšující spotřebu masa ve světě?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře
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